contrepartie soit exprimée pour qu’apparaissent de telles indécisions 1632 . Beaucoup 

certainement nous échappent : elles sont par définition difficiles à percevoir. 

Comment comprendre ces interpénétrations entre des modalités de transfert 

patrimonial a priori bien distinctes ? On peut avancer plusieurs explications1633. La première 

et la plus simple tient au fait qu’un même acte peut recouvrir deux actions juridiques : une 

scriptura donationis et uenditionis, ce peut être effectivement une charte de donation et de 

vente, où le bien mis en jeu se trouve pour partie donné, pour partie vendu1634. Dans d’autres 

cas, la confusion ou la négligence pures et simples des rédacteurs de chartes ne sont pas à 

[…] ; DML, doc. 82 (1068), p. 124 : Hec est carta donationis quam ego Garcia Arceiz et germanis meis […] 
iussimus pro animabus nostris et de nostro germano Fortun Garceiz. Mittimus ad Sanctum Saluatorem illos 
nostros mesquinos de Caualza […]. Et mittimus illos ad Sanctu Saluatorem ut habeant et possideant inienuos illi 
monachi qui seruierint Sancti Saluatoris monasterio, ut abeamus partem in orationibus eorum. Et super hoc 
factum illi de Sancti Saluatoris, episcopus dompnus Johannes et priore dompno Blasco cum omnibus monachis 
dederunt nobis inienuam illam mediam casam de dompno Garcia Fortuniones de Iciz et inienuauerunt nobis in 
Adoain illam pariam de nostro patre. 
1631 CDMC 2, doc. 116 (956), p. 97 : Et accepi de uos proinde precio, in ofertione, lenzos IIIIor, duos modios de 
cibaria et duos in uino. 
1632 CSM 1, doc. 90 (972), p. 104-105 : damus ex toto corde et tota voluntate omnique affectu vel desiderio ad 
atrium Sancti Mikaelis archangeli […] una serna […]. Facta carta vendicionis et confirmationis noto die Va. 
feria, VIII° idus aprilis, discurrente era Ma Xa. Cette superposition, au moins dans le discours, des différentes 
formes de transaction au haut Moyen Âge n’est pas propre à la péninsule Ibérique : voir par exemple 
WEINBERGER, S., « Donations-ventes ou ventes-donations ? Confusion ou système dans la Provence du XIe 
siècle », dans Le Moyen Âge, 105, 1999, p. 667-680. 
1633 Voir déjà DAVIES, Acts of Giving, p. 136-138 et 218-219 ; EAD., « When Gift is Sale », p. 226-235 ; EAD., 
« Countergift », p. 90-93. 
1634 CDMC 2, doc. 99 (953), p. 77 : Placuit nobis, sano animo, sana mente integroque consilio, ut faceremus 
uobis scripturam donationis et uenditionis, sicut et facimus, de uilla nostra propria […] ; omne ipsa uilla, ab 
integro […] uobis ex parte uendimus et ex parte donamus. Et accepimus pro ea de uos precio quinquaginta 
linteos et quadraginta narrunos, in aderato et definito precio uigintim boues, unde apud uos nichil de ipso 
remansit. […] Facta scriptura uendicionis uel donationis die IIII° idus mai, in era DCCCCLXLIa. […] Petrus, 
cognomento Pepi, in hanc scriptura uendicionis uel donationis a me facta manu mea roboraui. Fradegundia in 
hanc scriptura donationis uel uendicionis manu mea roboraui ; CDMS 1, doc. 249 (967), p. 294-295 : Vendicio 
vel donatio de Villa Sescuti de Ranosindo abbati. […] Placuit michi propria mea voluntate ut facerem vobis 
cartam de medietate de mea hereditate a Sancto Iacobo apostolo ; et alia medietate vindo vobis. […] Et accepi 
de vos in precio uno cavallo veiro que mihi bene complacuit et de ipso precio aput vos nichil remansit in debito ; 
doc. 267 (973), p. 319 : Hec est cartula vendicionis necnon et testationis quam facere malui ego servus Christi 
Bellacus in honore Sanctorum Facundi et Primitivi […]. Placuit michi atque convenit ut facerem vobis cartula 
vendicionis de terra de parentibus meis quam habeo in Villa quam dicunt de Aiza […]. Pro quo dedistis michi 
unum potrum obtimum colore castanio quod michi bene complacuit. Et post obitum meum de omnem meam 
hereditatem, […] quantum ganare potuero post obitum meum quinta vobis porcione adicio pro salute et 
redemptione anime mee ; CDCL 3, doc. 734 (1014), p. 299 : facio ad tibi frater Celdonio karta donationis uel 
uindictionis de uinia qui est in Autorio de Solantio […]. Ipsa uinia per suis terminis ad integritate uobis condo, 
illa media pro kaualo que leuabi de Pardomino et illa alia media pro anima de sua muliere nomine 
Haragonti ; CSVO, doc. 60 (1058), p. 122 : Uillam anc terminata per terminis suis […] damus, donauimus atque 
concedimus ad ipsum locum prefatum et eius cultores superius nominati, medietatem in ea […] ; et accepit de 
uos pro ea, kauallum addextratum colore bagio, et fatelem toroninio in uestito ; et post uero ouitum meum, ego 
Oueco, pro remedium anime mee et de parentibus meis, illa alia media concedo eam ad ipsum locum sanctum 
superius nominatum. […] Facta karta uindictio uel donatio VII° idus Marcii, Era LXL.VI. super millesima. 
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exclure1635, mais elles peuvent être aussi imputées à leur trouble devant des actions qui leur